
' ---•---
Nr. 52o Prot. 

Al!PUILIKA I IHQIPIIIIIII 
KRYEMINISTRIA 

INSPEKTORATIQENDROR 

URDHER 

Nr.!tL, date@(2l2023 

PER 

Tirane, mefb_./2-.2023 

MIRATIMIN E.KODIT ETIK.SE INSPEKTORATIT QENDR()R 

Ne zbatim te ligjit nr. 10433, date 16.06.2011, "Per inspektimin ne Republiken e Shqiperise", 
ligjit nr. 90/2012, "Per organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore", ligjit nr. 
9131, date 8.9.2003, "Per rregullat e etikes ne administraten publike", vendimit te Keshillit te 
Ministrave nr. 630, date 14.09.2011, "Per organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit 
Qendror", vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 696, date 16.08.2013, "Per percaktimin e 
procedurave te ushtrimit te kompetencave te Inspektoratit Qendror dhe te rregullave per 
permbajtjen dhe administrimin e portalit unik "e-Inspektimi"; 

URDHEROJ: 

1. Miratimin e Kodit te Etikes se Inspektoratit Qendror, sipas tekstit qe i bashkelidhet ketij 
urdhri dhe eshte pjese integrale e tij. 

2. Ngarkohen nepunesit civile dhe punonjesit administrative te Inspektoratit Qendror per 
zbatimin e rregullave te percaktuara ne Kodin e Etikes. 

3. Ky urdher hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen zyrtare te Inspektoratit 
Qendror www.insq.gov .al. 

INSPEKT . .-~. GJITHSHEM 

Adresa: Rruga "Frosina Plaku", Nr. 58, Godina e Observatorit Kati 0, Tirane. Tel: 042 229765, Fax:042 228983; 
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Permbajtja 

KREUi 
DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Neni2 
Neni 3 
Neni4 
Neni5 
Neni 6 
Neni7 
Neni 8 

KREU II 

Qellimi 
Fusha e zbatimit 
Parimet haze 
Parimi i ligjshmerise 
Parimi i mosdiskriminimit 
Parimi i pergjegjshmerise 
Parimi i objektiyitetit dhe paanesise 
Parimi i konfidencialitetit 

RREGULLAT E SJELUES 

Neni9 
Neni 10 
Neni 11 
Neni 12 
Neni 13 
Neni 14 
Neni 15 
Neni 16 

Etika per nepunesit e Inspektoratit Qendror 
Sjellja etike 
Raporti epror - vartes 
Marredheniet ndermjet kolegeve 
Rregulla te bashkepunimit 
Komunikimi 
Kodi i veshjes 
Pijet alkoolike dhe pirja e duhanit 

KREU III 
MARREDHENIET ME VEPRIMTARI JASHTE OBJEKTIT TE PUNES 

Neni 17 
Neni 18 
Neni 19 

Konflikti i interesave 
Dhuratat, favoret apo perfitime te tjera 
Sanksionet 
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RREGULLA ETIKE 
INSPEKTORATIQENDROR 

K.REU I 
DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Qellimi 

Kodi i Etikes ka si qellim percaktimin e rregullave dhe standardeve te sjelljes dhe etikes 
profesionale, qe duhet te respektohen nga nepunesit civile dhe punonjesit administrative te 
Inspektoratit Qendror. 

Neni2 
Fusha e zbatimit 

Kodi i Etikes se Inspektoratit Qendror eshte i zbatueshem per te gjithe nepunesit civile dhe 
punonjesit administrative te Inspektoratit Qendror, eksperte qe mund te angazhohen nga 
Inspektorati Qendror sipas percaktimeve ligjore ne fuqi, si dhe per praktikantet. 

Ne kuptim te ketij Kodi, ne vijim termi "nepunes" nenkupton nepunesit civile dhe punonjesit 
administrative te Inspektoratit Qendror. 

Neni 3 
Parimet haze 

Nepunesit e Inspektoratit Qendror e ushtrojne veprimtarine e tyre dhe detyrat funksionale ne 
perputhje me keto parime: 
a. Parimin e ligjshmerise; 
b. Parimin e mosdiskriminimit; 
C. Parimin e pergjegjshmerise; 
d. Parimin e objektivitetit dhe paanesise; 
e. Parimin e konfidencialitetit. 

Neni4 
Parimi i ligjshmerise 

Ne ushtrimin e veprimtarise se tyre dhe detyrave funksionale, nepunesit e Inspektoratit 
Qendror zbatojne Kushtetuten, marreveshjet nderkombetare te ratifikuara dhe legjislacionin e 
zbatueshem ne Republiken e Shqiperise. 
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Neni 5 
Parimi i mosdiskriminimit 

Ne trajtimin e kerkesave dhe ankesave, si dhe ne marrjen e vendimeve, nepunesit e 
Inspektoratit Qendror sigurojne respektimin e parimit te barazise dhe mosdiskriminimit. 

Nepunesi duhet te shmange ¢0 situate diskriminuese midis subjekteve kerkuese apo ankuese 
bazuar ne kombesi, gjini, race, etni, ve~ori gjenetike, gjuhe, fene apo besimin, mendimin 
politik apo tjeter, anetaresimin ne nje minoritet kombetar, pronesine, lindjen, paaftesine 
fizike, moshen apo orientimin seksual. 

Nepunesi duhet te kujdeset te shmange ~do situate diskriminuese sipas percaktimeve ne kete 
nen brenda dhe jasiite ambiente te punes, me qellim garantimin e sjelljes etike, me integritet 
dhe profesionalizem. 

Neni 6 
Parimi i pergjegjshmerise 

Nepunesit e Inspektoratit Qendror ne kryerjen dhe permbushjen e detyrave funksionale jane 
transparente, te besueshem, profesionale dhe mbajne pergjegjesi per ¢0 veprim apo 
mosveprim qe hie ne kundershtim me aktet ligjore dhe nenligjore ne Republiken e Shqiperise. 

Neni 7 
Parimi i objektivitetit dhe paanesise 

Nepunesit e Inspektoratit Qendror duhet te veprojne me ndershmeri, objektivitet dhe paanesi 
ne permbushjen e detyrave te tyre funksionale. 

Nepunesit gjate realizimit te detyrave te ngarkuara duhet te mbeshteten ne ligj, te veprojne 
me profesionalizem, pa u ndikuar nga interesat personale, familjare apo presioni politik. 

Neni 8 
Parimi i konfidencialietit 

Nepunesit e Inspektoratit Qendror ruajne konfidencialitetin e informacionit, por pa cenuar 
zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga ligji nr. 119/2014, "Per te drejten e informimit", te 
ndryshuar, si dhe mbrojne te dhenat personale ne perputhje me ligjin nr. 9887, date 
10.3.2008, "Per mbrojtjen e te dhenave personale", te ndryshuar. 

Informacionet dhe te dhenat konfidenciale nuk duhet te lihen ne vendin e punes te 
pambrojtura, si dhe duhet te merren te gjitha masat e nevojshme qe te respektohen detyrimet 
qe percaktohen ne ligj. 
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KREUII 
RREGULLAT E SJELUES 

Neni 9 
Etika per nepunesit e lnspektoratit Qendror 

Nepunesit e Inspektoratit Qendror duhet te ruajne reputacionin, dinjitetin, si dhe te qendrojne 

larg 9(10 veprimi, qendrimi apo sjellje e cila mund te zhvleresoje emrin e mire te punonjesit 

dhe institucionit qe perfaqeson. 

Nepunesi i Inspektoratit Qendror eshte i detyruar t'u pennbahet nonnave te etikes si gjate 

orarit te punes ashtu edhe jashte orarit te punes. 

Nepunesi i Inspektoratit Qendror duhet te ruaje konfidencialitetin qe buron nga ligji, ne lidhje 

me infonnacionin dhe materialin qe njihet dhe merr dijeni gjate kryerjes se detyres. Ky 

konfidencialitet nuk eshte i kufizuar ne kohe. 

Nepunesi duhet te jete i sjellshem ne marredhenie dhe ne komunikimin shkresor e verbal me 

eproret, koleget dhe vartesit e tij si dhe te respektoje parimet e etikes sipas legjislacionit ne 

fuqi. 

Ne komunikimin e perditshem brenda institucionit, nepunesit duhet te respektojne shkallen 

hierarkike. Gjate komunikimit, <;do nepunes duhet te karakterizohet nga etika dhe respekti i 

ndersjelle. 

Komunikimi verbal ne ambientet e Inspektoratit Qendror nuk duhet te behet me ze te larte. 

Nepunesi i Inspektoratit Qendror duhet: 

Neni 10 
Sjellja etike 

a. te respektoje standardet e sjelljes etike, si brenda ashtu edhe jashte ambienteve te 

institucionit; 
b. te perkrahe frymen qe pery0jne parimet, ligjet, aktet nenligjore dhe udhezimet qe 

zbatohen ne institucion; 
c. te mdse pergjegjshmerine ndaj vetes, kolegeve dhe publikut; 
d. te duhet te shmange <;do situate qe perben mungese respekti ndaj te tjereve, padrejtesi 

dhe pa ndershmeri; 
e. te mos qendroje indiferent kur perballet me situata apo probleme qe lidhen me sjelljen 

etike; 
£ duhet te jete modest dhe te marre vendime te ndergjegjshme. 
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Neni 11 
Raporti epror-vartes 

Eprori ka te drejte te kerkoje dhe kontrolloje pennbushjen e detyrave dhe pergjegjesive nga 
vartesit. V artesi duhet te respektoje urdhrat dhe porosite e eprorit dhe ta infonnoje ate ne 
kohe per pennbushjen e tyre. 

Ne rastet e veprimtarive te bashkerenduara, caktohet personi pergjegjes dhe percaktohen qarte 

detyrat per secilin nepunes. 

Si rregull, gjate ushtrimit te detyres nuk lejohet qortimi i vartesve ne publik. <;do drejtues dhe 

epror duhet te bazohet ne parimet e humanizmit, rolit keshillues dhe bashkepunimit. 

Neni 12 
Marredheniet ndermjet kolegeve 

Ne marredheniet dhe ne komunikimin me njeri-tjetrin gjate kohes se punes, nepunesit e 
Inspektoratit Qendror duhet te perdorin gjuhen zyrtare dhe te respektojne njeri-tjetrin, ne 

perputhje me rregullat e etikes. 

Neni 13 
Rregulla te bashkepunimit 

Marredheniet mes punonjesve te Inspektoratit Qendror bazohen ne shkallen e hierarkise dhe 
te funksionit. Nepunesit e lnspektoratit Qendror brenda fushes se pergjegjesise kategorizohen 
ne eprore, vartes dhe kolege. 

Bazat e marredhenieve te punes ne Inspektoratin Qendror jane detyrimi per te kryer detyren 
funksionale, respekti, mbeshtetja dhe ndihma reciproke, ndertimi i marredhenieve te sinqerta 
e te mirekuptimit dhe respektimi i besimit te te tjereve. 

Neni 14 
Komunikimi 

Gjate komunikimit, nepunesit e Inspektoratit Qendror duhet te respektojne shkallen e 
hierarkise, te tregojne sjellje te mire, etike morale e profesionale dhe respekt te ndersjelle. 

Komunikimi i brendshem eshte komunikimi i titullarit me drejtorine, sektoret dhe nepunesit 
ne varesi te tij, me qellim dhenien e detyrave, marrjen e informacioneve, njohjen dhe 
prezantimin me aktet normative, rekrutimet, trajnimet, aplikimet, njohjen me ndryshimet ne 
organiken e Inspektoratit Qendror, me pergjithesime, masa disiplinore, stimuj te ndryshem, 
etj. 
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Komunikimi i jashtem eshte komunikimi i Inspektoratit Qendror me struktura te tjera te 
inspektorateve shteterore/vendore/trupa te tjera inspektuese, administrates publike, me 
median, shoqerine civile, grupet e interesit dhe publikun. Inspektorati Qendror informon 
publikun nepermjet takimeve dhe aktiviteteve te perbashketa me komunitetin, nepermjet 
medias se shkruar dhe elektronike, fletepalosjeve mbi inspektimin dhe shkeljen e kerkesave 
ligjore nga subjektet e inspektimit, si dhe nepermjet faqes zyrtare www.insg.gov.al. 

Neni 15 
Kodi i veshjes 

Paraqitja e nepunesve ne pune duhet te jete e tille qe te shprehe nivelin e autoritetit te 

institucionit oe perfaqeson, si dhe te vete punonjesit. 
• 4 .,., 

Veshja dhe paraqitja e punonjesve duhet te jete formale dhe serioze, per t'u perfaqesuar sa me 

denjesisht gjate ushtrimit te detyres. 

Gjate orarit zyrtar eshte e papranueshme mbajtja e veshjeve te papershtatshme, qe perfshijne: 
kostumet sportive, pantallonat e shkurtra, minifundet, xhinset, veshjet me slogane, 

transparente dhe/ose provokative. 

Neni 16 
Pijet alkoolike dhe pirja e duhanit 

Gjate kohezgjatjes se punes, nepunesit i ndalohet te konsumoje pije alkoolike, si brenda ashtu 
edhe jashte ambienteve te institucionit. 

Ndalohet pirja e duhanit ne mjediset e punes. Keto mjedise jane te pajisura me shenjen 
dalluese qe identifikon kete ndalese. Pirja e duhanit mund te lejohet vetem ne ambientet e 
caktuara per kete qellim jashte ambienteve te institucionit. 

KREU III 
MARREDHENIET ME VEPRIMTARI JASHTE OBJEKTIT TE PUNES 

Neni 17 
Konflikti i interesave 

Nepunesit kur i ngarkohet nje detyre, e cila e vendos ne kushtet e konfliktit te interesave ' 
duhet te deklaroje sa me pare te jete e mundur, konfliktin ose konfliktet e mundshme te 
interesave, te cilat mund te ndikojne negativisht ne ushtrimin e paanshem te detyrave prej tij. 
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Nepunesi i lnspektoratit Q d .. 
ligjin nr. 9367, date 

7 4 
en ro,~ ~~et te respektoje dhe zbatoje detyrimet e percaktuara ne 

•• 2005 Per parandat· • k fl'k . .. . .. h . • 

funksioneve publike" f' ' 1mm e on 1 tit te mteresave ne us tnnun e 

parandalimin k fl. '. : . ndryshuar dhe Rregulloren e Inspektoratit Qendror "Per 

Qendror"•. on tktit te mteresave ne ushtrimin e funksioneve publike ne Inspektoratin 

Neni 18 

Dhuratat, favoret apo perfitime te tjera 

Ndalohet kerkimi ose manja nga nepunesi i dhuratave, favoreve, yfaredo perfitimi tjeter, si 

dbe premtime per to, per veten, familjen, te afermit, personat ose organizatat mete cilet ka 

man:~dhenie, qe ndikojne, duket sikur ndikojne ose mund te ndikojne ne pa~~~sine e kryerjes 

se detyrave funksionale. 

Ne ydo rast, nese persona te caktuar tentojne te ndikojne ne kryerjen e detyres nga ana e 

nepunesit ne kushtet e konfliktit te interesave, ai duhet te njoftoje menjehere eprorin e tij te 

drejtperdrejte. 

Nepunesit te Inspektoratit Qendror 1 ndalohet te beje premtime private ne emer te 

institucionit. 

Nepunesi i Inspektoratit Qendror nuk duhet te perdore ose te lejoje te perdorin persona te 

tjere te lidhur me te, detyren e tij zyrtare, ne menyre te tille qe te mdse ose te detyroje nje 

person tjeter, perfshire edhe vartesit, per te pasur perfitim financiar ose ydo lloj tjeter me 

interes personal. 

Neni 19 
Sanksionet 

Per shkelje te dispozitave te percaktuara ne kete Kod, kur veprimet nuk perbejne veper 

penale, ndeshkohen ne rruge administrative, sipas legjislacionit ne fuqi. 

1 Miratuar me Urdhrin nr. 7, date 20.03.2012, te Inspektorit te Pergjithshem 
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